Et, en tesmoing de vérité et que ce soit plus grant fermeté,

j'ay escript mon nom de ma propre main, et fait mettre et aposer

mon seel à ces présentes.

Ce fu fait et donné en nostre ville de Sorre, le xxvi^ jour du

mois d'avril, l'an mil ccc soixante et dix. bertram.

179- — 1370, 10 mai. — arrêt du parlement dans la cause

PENDANTE ENTRE BRISEGAUD DE COESMES ET GUY DE MAUVOISIN,

QUI PRÉTENDAIENT L'UN ET L'AUTRE AVOIR ÉPOUSÉ MARIE

d'eschelle, dame de lucé. (Copie, A. N., X^^ '22, n» 25).

Litigantibus in curia nostra procuratore nostro generali pro

nobis ac dilecto et fideli nostro Brisegaudo, domino de Coismis,

milite, necnon procuratore Marie d'Echelles, domine de Luceyo,

nonnullisque ipsius domine carnalibus amicis, ex una parte, et

carrissimo germano nostro duce Andegavensi, comité Genoma-

nensi, et Guidone Mauvoisin , domicello , ex altéra
,
quatenus

unamquamque dictarum partium tangere poterat, pro parte

dictorum militis prefateque domine procuratoris et amicorum

extiterat inter cetera propositum quod idem miles cum prefata

domina per verba de presenti matrimonium contraxerat, quodque

nuper ipsa domina de mandate nostro ad manum nostram cum

ejus bonis fuerat apposita et de loco Bosci Ruffini in comitatu et

baillivia nostris carnotensis situato, in quo pacifice et de ejus

libéra et spontanea voluntate existebat, pretextu dicti mandati seu

litterarum nostrarum aut alia occasione sumpta quod dictus miles

ipsam violenter a Castro seu fortalicio de Luceyo extraxerat et

illuc adduxerat, amota et transducta extiterat ac pênes dilectum

et fidelem nostrum Guillelmum de Gredonio, militem, ex parte

nostra tradita custodienda.

Postmodum vero dicta nostra curia in presencia dicti germani

nostri manum nostram in personam dicte domine et ejus bonis

iterato assignaverat, quamquam ipsa domina seu Brisegaudus

predictus, erga nos aut quemcumque alium dominum temporalem,

in facto hujusmodi matrimonii aut aliter minime forefecissent.
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Quare petebant clictam dominam cum ejus bonis a dicta manu
apposicione, custodia et arresto liberari et quodcumque impedi-

mentum in ipsa et ejus bonis, occasione pretacta appositum, levari

et amoveri ad plénum.

Requirebant insuper, ac eciam dictus procurator noster pro

nobis cum ipsis, prefatam dominam ad locum de Bosco Ruffini a

quo fuerat amota et alibi transducta, ut prefertur, reponi realiter

et de facto, vel saltem pênes dictam nostram curiam, in casu quo

negocium dilacionem reciperet, adduci et per eam custodiri ac

bona sua in dicta manu nostra teneri et per ipsam gubernari,

quousque dicta curia aliud super hoc duceret ordinandum :

nonnullas alias conclusiones tam ad finem hujusmodi expedicionis

et manus amocionis, ac expensarum et dampnorum, quam aliter

faciendo.

Dictis germano nostro et Guidone ex ad verso inter alla pro-

ponentibus et dicentibus quod, dicta domina in Castro suo de

Luceyo, certa jurisdicione et domanio dicti germani nostri ad

causam sui ducatus Andegavensis situato existente, prenominatus

Brisegaudus, pluribus suis complicibus associatus, ipsam a dicto

Castro et patria Andegavensi et Cenomanensi vi et violencia

extraxerat et in locum de Bosco Ruffini predictum transtulerat et

adduxerat. Nosque premissis certiorati prefatam dominam dicto

germano nostro, tamquam ejus justiciabilem et subditam, a patria

sua extractam, reddideramus ut de ipsa ordinare valeret prout

ratio et justicia suaderent; quod facere promptus erat et offerebat,

dum tamen super hoc foret débite requisitus ; dictusque Guido

ipsam dominam per verba de presenti desponsaverat seu affida-

verat. Quamobrem, ut celerius per ejus confessionem aut aliter

Veritas dicti matrimonii sciri posset per judicem ecclesiasticum,

ordinaverat quod prefata domina in manibus et presentia dicti

germani nostri, in qua dictum matrimonium fuerat contractum in

diocesi Cenomanensi, remanere et teneri debebat ; concludendo ad

finem quod requeste et conclusiones partis adverse eisdem minime

fièrent, dictaque domina in manibus prefati germani nostri juxta

nostras alias litteras eisdem super hoc concessas, ut dicebat,

teneretur et remaneret, vel saltem per manum nostram in aliquo
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castre seu loco dicte patrie poneretur, ut coram ejus judice

ecclesiastico ordinario, ad quem dicti matrimonii cognicio spectat,

quociens opus esset personaliter interesse et super hoc interrogari

posset, plures alias conclusiones tam super expensis quam aliter

faciendo :

Tandem, pluribus aliis hinc inde tam replicando quam dupli-

cando propositis, dictisque partibus ad tradendum raciones suas

per modum memorie ad fines ad quos tetenderunt appunctatis

consideratisque eciam dictarum parcium racionibus ore tenus

propositis, et aliis que ipsam curiam circa hoc movere poterant

et debebant, per arrestum dicte nostre curie dictum fuit quod

dicta domina de Luceyo pênes dictum Guillelmum de Credonio,

si ibidem sit, per manum nostram tamquam superiorem et in

ejus gardiam et custodiam tenebitur et remanebit, in ipsiusque

manibus, si forsan ab eisdem fuerit amota vel alibi transducta,

reponetur et readducetur realiter et de facto, pro ipsa per dictam

manum nostram custodienda quousque eadem curia ahud super

hoc duxerit ordinandum, quodque' ejusdem domine bona per

dictam manum etiam regentur et gubernabuntur et sub eadem

tenebuntur. Reservavit tamen dicta curia et réservât ordinare de

mandando ipsam dominam, si sibi expédions videatur et quociens

eidem curie placuerit^ et ad ipsam curiam adduci facere ; eciam

priusquam raciones per dictas partes per modum memorie, ut

premittitur, tradende videantur. Inhibuit insuper dicta curia nostra

prenominatis Brisegaudo et Guidoni et cuilibet ipsorum sub

certis magnis pénis nobisapplicandis ne intérim cum dicta domina

coUoquium ac sermonem habeant quovismodo , nec ad arma

unus contra alterum occasione pretacta procedere présumant.

Pronunciatum die x» maii lxx''.

I 80. — 1370, Saumur. — montre de la compagnie de Guillaume

DE TUCÉi (Copie, B. N., français 22339, 55).

(i) CeUe montre figure aussi dans la Maison de Broc, p. 392 ; mais on n'y

donne ni la couleur de chaque cheval, ni son prix. D'autre part, à la suite de

.1. Croischet, on y trouve les noms nécessaires pour parfaire la liste des seize

écuyers annoncés en tête de la pièce.

V. 11

16*2 DOCUMENTS INÉDITS POUR L'HISTOIRE DU MAINE

Monstre de messire Guillaume de Tusse, chevalier, sept autres

chevaliers et seize escuyers de sa compagnie, receue à Saumur,

souhz le gouvernement de M. le connestable de France, l'an

M CGC LXX :

Ledit messire Guillaume, cheval tout noii-, 110 livres.

M. Jehan d'Usaiges, cheval noir avant, 40 livres ; M. Foulques

de Goismes, cheval brun bai, 72 livres ; M. Patri de Mongiroust,

cheval bai, 40 livres; M. Guillaume de Basse, cheval morel,

58 livres ; M. Guillaume de Brocq, cheval rouge, 46 livres
;

M. Guillaume de Goismes, cheval noir, 50 livres ; M. Guillaume

de la Pane, cheval noir gris, 25 livres.

Le Gamus de Tusse, cheval gris chavenaz, 50 livres ; Perrot de

Tusse, cheval noir, 28 livres ; J. de Tusse, cheval rouge estelé,

42 livres ; G. de Garados, cheval brun bai, 56 livres ; Patri de

Ghourses, cheval blanc, 30 livres ; Huet de Tusse, cheval fauve,

25 livres ; J. Groischet, cheval bai, 28 livres.

[Signé :] guion.

I 8 I
• — 1370, 15 juin. — arrêt du parlement dans la gause

PENDANT ENTRE BRISEGAUD DE GOESMES ET GUY MAUVOISIN,

QUI SE DISPUTAIENT LA MAIN DE MARIE D'ECHELLE. (Gopic,

A. N., Xi''i22, n«56).

Gum dilectus et fidelis noster Brisegaudus, dominus de Goismis,

miles necnon et procurator Marie de Scalis, domine de Luceyo,

Oduiiius de Gloia, scutifer, dicte domine consanguineus, nonnulli

aliique ipsius domine carnales amici, quatenus quemlibet ipsorum

tangebat, certa die nuper elapsa, plures raciones et facta in

nostra parlamenti curia propos uissent contra procuratorem

nostrum generalem et Guiotum Malvoisin, domicellum, prout

ipsorum eciam quemlibet tangere poterat in bac parte, ad fmem

seu fines quod dicta domina, que, in et sub nostra manu existons

in Castro de Bosco Ruffini, situato in juris comitatu et bailliva

Garnotensis et sub nostra jurisdiccione, ad locum de Feritate

Bernardi translata et transducta extiterat, extra dictam jurisdi-

cionem nostram , in sua plena liberalitate et franchisia redu-

ceretur et reponeretur, videlicet in dicto castro de Bosco Ruffini,
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in statu in quo erat antequam transduceretur ad castrum de

Feritate, ut est dictum, aut saltem quod ipsaamicis suis canialibus

traderetur ac in ipsorum manibus poneretur, quodque manus

iiostra in ipsa domina apposita levaretur ad plénum, vel saltim

quod ipsa Parisius adduceretur ac per manum dicte nostre curie

in loco tuto et decenti poneretur, quousque per eamdem curiam

super expedicione plenaria dicte domine aliud fuisset ordinatum
;

ad fmem insuper quod diceretur et pronunciaretur dictes pro-

curatorem nostrum et Guiotum causam aut accionem non habere

detinendi seu detineri faciendi dictam dominam, ac ejus expe-

dicionem impediendi. Et, si dicta domina in promptu non resti-

tueretur, ut est dictum, dictus miles, et procurator dicte domine

ac amici carnales et procurator noster predicti
,

prout ipsos

tangebat, proponebant plures raciones et facta contra carissimum

germanum nostrum ducem Andegavensem ac Guiotum predictum,

prout eciam ipsos et ipsorum singulos tangere polerat, ad fmem
quod germanus noster aut procurator suus et Guiotus predicti, ad

requirendum dictam dominam eidem germano nostro aut ejus gen-

tibus et offîciariis reddi et deliberari, ac remissionem cognicionis

premissam eidem, Genomanis aut alibi, fieri, non admitterentur
;

et, si admitterentur : quod diceretur et pronunciaretur dictam do-

minam eisdem tradi et deliberari non debere, nec eciam cogni-

cionem cause presentis eidem remitti ; sed dictam causam rema-

nere debere in nostra curia antedicta, saltem quo ad ea que

juridicionem temporalem concernunt
;

quodque certe littere

remissionis cause predicte ad dictum germanum nostrum vel

gentes suas, de quibus pars adversa nitebatur se jurare, dice-

rentur subreptice, torçonnerie et inique, et ut taies adnullarentur

cum omnibus ex eisdem subsecutis, et quod certus processus

factus in curia spirituali episcopi Genomanensis contra prefatos

militem et dominam, aut ipsorum alterum, postquam dicta manus

nostra in ipsa domina fuerat apposita, ut est dictum, revocaretur

et adnullaretur omnino, fieretque inhibicio vel injunctio episcopo

memorato ac ejus offîciariis dicte sue curie spiritualibus ne

contra militem et dominam predictos, aut ipsorum alterum, pro-

cédèrent quovismodo, quousque de et super expedicione dicte
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domine fuisset per nostram curiam sepedictam ordinatum ; et

insuper quod prefatus Guiotus in Gastelleto nostro Parisiens!

poneretur ibique remaneret, qaousque dicta domina Parisius foret

adducta, si esset ordinatum per dictam curiam quod ipsa addu-

ceretur , et eciam quousque idem Guiotus nobis condignam

emendam fecisset, racione certarum offensarum contra nos per

cumdem factarum et commissarum, certam videlicet et magnam
gencium armorum quantitatem congregari faciendo contra mil item

sepedictum et absque nostra licensia, prout idem Guiotus confessus

fuerat in dicta nostra curia
;
quodque bona terre et possessiones

dicte domine, que et quas de facto detinebant et detinent gentes

et officiarii dicti germani nostri, eidem domine deliberarentur ad

plénum, aut saltem quod provisio sibi fieret super ipsis, talis

qualis eidem curie videretur faciendum, et eciam quod dicti

miles et domina ac eorum justicie et jurisdictiones, cum bonis

terre et possessionibus suis universis in et sub potestate dicti

germani nostri existentibus, ab ipsius germani nostri ac gencium

et officiariorum suorum potestate, interdictione, ressorte, et

dominacione eximerentur perpetuo, vel saltim quaodiu viverent

miles et domina predicti, et quod ipsi ac amici sui et procurator

noster predicti ad omnia per eosdem proposita admitterentur,

dictusque Guiotus in ipsorum militis et domine ac amicorum

suorum dampnis, interesse et expensis condempnarentur. Et ita

fieri debere et eciam pronunciari dicebant miles, domina, amici

et procurator noster predicti, attento inter cetera quod idem

miles cum dicta domina matrimonium per verba de presenti

contraxerat, et quod ipsa nuper de mandate nostro ad manum
nostram cum suis bonis posita fuerat, et de dicto Castro Bosci

Ruffmi, in quo pacifice et sua spontanea voluntate existebat,

pretextu dicti mandati nostri seu litterarum nostrarum aut aliter,

occasione supradicta quod dictus miles ipsam violenter a Castro

suo de Luceyo extraxerat et illuc adduxei-at, advocata et trans-

ducta extiterat ac pênes dileclum et fidelein nostrum Guillermum

de Gredonio, militem, ex parte nostra in custodiam tradita in

dicto loco de Feritate Bernardi, ut est dictum
;
quodque dicta

nostra curia, in prcsencia dicti germani nostri, manum nostram

DOCUiMENTS INÉDITS POUR l'iIISTOIRE DU MAINE 165

iterato posuerat in personam dicle domine, et eciam in bonis

suis, licet ipsi miles et domina erga nos aut aliumquemcumque

dominum temporalem in facto dicti matrimonii aut aliter minime

forefecissent, ut dicebant : attente insuper quod dicta domina,

que vidua erat^, aut saltem actuabter marito destituta, erat et est

in nostra salvagardia et protectione speciab, et quod preven-

cionem eciam habueramus de et super cognicione premissorum,

ut dicebant miles, domina et amici et procurator noster sepedicti,

et ad hec et ad alla, ut supra, concludebant
;
protestacione ex

parte militis ac domine et amicorum predictorum primitus facta

quod per ea que proposuerant seu proponi fecerant in dicta

nostra curia non intendebant cuiquam injuriari, sed ea proponi

fecerant, si et in quantum ad causam suam predictam faciebant

dun taxât.

Dicto germano nostro ex adverse inter cetera proponente et

dicente quod ipse ad causam partagii seu appennagii, per inclite

recordacionis carissimum dominum et genitorem nostrum et

suum, dudum eidem facti et traditi, ducatum Andegavensem cum
suis juribus, juridictionibus, justiciis, custodiis, ressortis et aliis

nobilitatibus universis sub nostris dominio immédiate et ressorte,

ac per modum ab antique per pi'edecessores reges Francie suis

germanis fratribus et liberis tradi consuetum, nobiliter tenuerat et

tenebat ac eciam possidebat, quodque raciohe et ad causam certe

nobilitatis inter alias nobilitates ducatus antedicti, ad eumdeni

germanum nostrum spectabat et pertinebat custodia et defensio

ecclesiarum, maxime non cathedralium, tuicioque, defensio et

protectio viduarum, pupillorum, orphanorum et aliarum misera-

bilium personarum in toto ducatu existencium.

Dicebat insuper quod prefata domina, in dicto Castro de Luceyo,

in terra, juridiclione et dominio ipsius germani nostri, ad causam

dicti sui ducatus et comitatus Genomanensis, situato, existente,

prenominatus miles, pluribus suis complicibus associatus, ipsain

a dictis Castro et patria Andegavensi vel Genomanensi vi et

violencia extraxerat et in locum de Bosco Kuffîni pi-edictum

(1) ^larie d'Echelle était veuve dllugues de Verneil, et, ce jour même,
15 juin 1370, elle épousait à Paris Brisegaud de Coesmes. (Voir le numéro 182.)
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transtulerat et adduxerat, nosque premissis certiôrati, dictam

dominam, eidem germano nostro, tanquam ejus justiciabilem et

subditam et a patria sua extractam, reddideraraus, ad hoc ut de

ipsa ordinare valeret prout racio et justicia suaderent, quodfacere

promptus erat et se facturum offerebat, dum débite super hoc

requireretur , Htteras eciam nostras, de premissis pleniorem

mencionem facientes, a nobis obtinuerat, per quas remissionem

et cognicionem antedictas eidem concesseramus , ut dicebat.

Quare concludebat ad finem quod requeste et conclusiones partis

adverse eidem minime fièrent, nec ad eas faciendas admitteretur,

et quod custodia dicte domine, terrarum ac possessionum suarum

predictarum, et cognicio de et super premissis eidem adjudica-

rentur, et quod dicta remissio cause presentis sibi fieret, httere-

que super hoc per eumdem germanum nostrum a nobis obtente

bone et vahde dicerentur et pronunciarentur cum omnibus ex

eisdem subsecutis
;
quod eciam dicta domina ad nostram curiam

predictam minime adduceretur ; et insuper quod idem germanus

noster ad omnia per eumdem proposita admitteretur, et quod

conclusiones sue sibi fièrent et a conclusionibus partis adverse

absolveretur
;
quodque in emenda, nobis vel alteri racione premis-

sorum facienda, minime condempnaretur ; et tandem quod miles

et domina predicti in ipsius expensis condempnarentur : plures-

que raciones ahas ad fines predictos allegando.

Pro parte vero dicti Guidonis plura fuerunt proposita ad finem

quod dicta nostra curia non moveretur aUquaUter per proposita ex

adverse, ad ponendum et tenendum dictum Guidonem in presenti

processu contra procuratorem nostrum ac militem et dominam

et ejus amicos antedictos vel ipsorum aliquem seu aliquos, racione

et occasione premissorum, et ea ad sui excusationem duntaxat

dicebat, partibus vero antedictis ad plénum auditis, et ipsis in

arresto et ad tradendum raciones suas per modum memorie

una cum dictis htteris appunctatis, quia procurator noster ac

miles, domina et amici antedicti scripserant et conclusiones suas

antedictas fecerant contra dictum Guidonem, idem Guido, per

curiam nostram antedictam interrogatus an se vellet aut intendebat

partem adversam constituere et tenere in bac parte, responderat
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quod neque scripluras aliquas tradiderat, iieque partem se facere

aut constituere voluerat nec volebat in hac causa, sed solum

quicquid dixerat et proposuerat hoc fuerat ad finem sue excusa-

cionis proponende, ut est dictuni

Gumque dicta nostra caria, premissispendentibus, dominamante-

dictam certis de causis, per manum nostram sub secura custodia,

Parisius adduci et ibidem in loco tuto et honesto custodiri, et

eandem super certis articulis et interrogatoriis examinari et ejus

deposicionem in scriptis redigi fecisset, circa alia, die postmodum

sequente, dictus Guido quandam requestam seu cedulam nobis

porrexerat, in cfïectu continentem quod ad ejus noticiam devenerat

et verum erat quod dicta domina Parisius ex parte nostra de

precepto curie nostre adducta fuerat, et quia ipsam per verba de

presenti desponsaverat, eaque nulli alii licite poterat per matrimo-

nium copulari : si per arrestum dicte curie in quo partes superius

nominate erant appunctate, ut est dictum, aut aliter, dictam do-

minam contingeret a manu nostra in qua erat liberari et dimitti,

aut dicto Brisegaudo tradi, magnum et irreparabile prejudicium

eidem Guidoni posse generari et eandem capere posset dictus

dominus de Coesmes, sicut alias fecerat. Propter quod nobis per

dictam requestam seu cedulam supplicabat ne dicta domina a

manu nostra antedicta deliberaretur, sed sub eadem tute custo-

diretur, quousque per episcopum Genomanensem aut ejus offi-

cialem, in sua curia spirituali, uti de hoc lis et processus moli

erant et pendebant et adhuc pendent, aliud extiterit super hoc

ordinatum, et quod mandaremus presidentibus dicti parla-

menti et eisdem inhiberemus ne dictam dominam a manu nostra

deliberarent. Quam quidem requestam seu cedulam eidem curie

nostre remiseramus ut super hoc dicta curia, alia certa die inde

sequenti, dicto Guidone ex parte una, et dictis procuratore nostro,

Brisegaudo ac domina et ejus amicis predictis quatenus quemlibet

ipsorum tangebat, ex altéra dictus Guido, requestam suam

antedictam prosequendo
,

petebat dictam dominam in manu

nostra sub secura custodia teneri et conservari, et quod suis

amicis aut Brisegaudo predicto seu alteri parti non traderetur

aut deliberaretur, quousque per dictum episcopum super hoc
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extiterit , ut premittitur, ordinatum, proponendo quod ita fieri

debebat, pluribus racionibus per ipsum super hoc allegalis.

Ex parte vero dictorum : procuratoris nostri, Brisegaudi ac

domine de Luceyo et amicorum suorum predictorum, quatenus

ipsos singulos tangebat, in hac instantia defensores, extitit propo-

situm ex adverso quod alias primam causam antedictam contra-

dictam contra dictum germanum nostrum placitando, presentibus

dictis episcopo ac dilecto et fideli milite et cambeliano nostro

Petro d'Avoir et Guidone, defensores antedicti, specialiter et

expresse requisiverant et adhuc requirebant quod manum nos-

tram in dicta domina, ut premittitur, apposita levaretur, et quod

ipsa amicis suis predictis traderetur et deliberaretur et in suam

libertatem, in qua erat tempore apposicionis manus nostre in ea

facte, abire permitteretur, cum in nulle deliquisset aut tbrefe-

cisset
;
quod eciam processus facti in curia dicti episcopi in

prejudicio dicte domine et justicie nostre temporalisrevocarentur

et adnullarentur, et quod ad hoc débite compelleretur dictus

episcopus ; dictus vero germanus noster plura e contrario pro-

posuisset, ut est dictum, attam en predicti episcopus, Petrus

d'Avoir, qui dicto Guidoni plurimum favebat in hac parte, etGuido

antedictus, premissa scientes et audientes, tacuerant et nichil

dixerant aut requisiverant, nisi ea solum que dictus Guido ad

sui excusacionem proponi fecerat ; ipseque, per dictam cunam
interrogatus, sic esse responderat et confessus fuerat, ut est

dictum. Ex quibus evidenter apparebat quod, per ea que de

presenti dictus Guido requirebat et proponebat, principaliter

nitebatur dicti arresti, in quo partes prenominate erant, ut pre-

mittitur, appunctate, prolacionem, et bonum justicie retardare et

impedire, contra dictum appunctamentum veniendo. Ipse eciam

per sui importunitatem procuraverat predictos présidentes

coram nobis mandari, contra statum et honorem curie nostre

antedicte ac in rei perniciose exemplum, et per suam requestam

antedictam ipsius domine deliberacionem et expedicionem tor-

çonnerie et injuriose impediverat et impediebat, oppositiones

conclusionibus dictorum defensorum super quibus, erant , ut

sepius dictum est, in arresto appunctati, faciendo, ac dictes defen-
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sores per suas dilaciones taliter exquisitas plurimum dampni-

ficaverat et dampiiificabat , ut dicebant. Quare petebant per

arrestum ejusdem curie pronunciari et decerni dictum Guidonem

ad suam requestam antedictam et ad alia per ipsum proposita et

petita non esse admittendum, dictamque requestam seu cedulam,

anquam iniquam et injustam judicialiter rumpi et cassari, ut

deinceps céleris prorumpentibus cederet in exemplum. Et, si

admitteretur d ictus Guido : quod requesta sua antedicta sibi non

fiât, ipsumque erga dictos Brisegaudum, domiuam et ejus amicos

in emenda honorabili et utili, racione injuriarum predictarum,

necnon in ipsorum dampnis, interesse et expensis, et erga nos in

emenda, racione premissorum pro arbitrio curie nostre antedicte

condempnari : pluribus aliis racionibus super hoc allegatis.

Dicto Guidone proponente ex adverso et dicente quod, in primo

processu predicto, germanus noster ad hoc inter cetera conten-

derat et contendebat quod dicta domina que ad suam manum, in

favorem ecclesie, racione processus in curia dicti episcopi inter

dictos Guidonem et dominam, in causa matrimoniali, ut dictum

est, pendentis, apposita extiterat et erat, sibi redderetur et resti-

tueretur, ut de ea ordinaret prout esset secundum justiciam ordi-

nandum. Et, quia dictus Guido in primo processu predicto partem

se non constituerat, ut est dictum, quecumque inter ahas partes

acta sive gesta eidem Guidoni prejudicare non poterant aut

debebant ; sed, quia premissis pendentibus, dicta domina Parisius

noviter adducta extiterat, ut premittitur, per dictum factum quod

de novo supervenerat et alia plura videbat idem Guido suum

interesse plurimum agitari in hac parte ; et preterea verissimiliter

dubitabat de subornacione, per amicos dicte domine vel aliter, sibi

facienda; sua eciam ad presens multum intererat requestam suam

pi'edictam facere et eam sibi fieri, ne forsan, si taceret, contingeret

dictam dominam Brisegaudo aut amicis suis antedictis tradi et

deliberari, quod si fieret, verissimiliter eidem Guidoni irreparabile

prejudicium generari ; nec per hoc veniebat contra appunctamen-

tum seu arrestum antedictum, nec illud intendebat aut volebat

quomodolibet impedire, ut dicebat.

Ulterius dicebat quod non erat absurdum nec inhonestum
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si predictos présidentes propter hoc ad nostram presenciam

mandaveramus, prout alias pluries in talibus negociis facere

consueveramus, nec per hoc contra statum et honorem aut

reverenciam dicte curie veniebat aut venirealiquahter intendebat.

Per que evidenter apparere dicebat quod ipse erat et est admit-

tendus ad suam requestam antedictam faciendam, et non dicti

defensores ad eorum proposita facienda ex adverse ; sed sibi fieri

debebat sua requesta predicta, tanquam justa ac juri et rationi

consona
;
quodque dictus Guido nullam offensam aut injuriam

fecerat vel commiserat contra nos vel curiam nostram ante-

dictam, nec eciam contra defensores antedictos vel eorum

ahquem : et sic nullam emendam nobis aut parti antedicte facere

aut prestare tenebatur, sed ab ipsorum peticionibus et conclu-

sionibus absolvi debebat : et dicti defensores in ipsius Guidonis

expensis condempnari debebant : et ita dici et pronunciari

petebat, plures alias raciones super hoc allegando.

Pluribus igitur hinc inde ulterius tam replicando quam dupli-

cando propositis, tandem, auditis partibus antedictis in omnibus

que circa premissa dicere et proponere voluerunt ; visis litteris

et actis in prima instancia predicta productis una cum racionibus

parcium in eadem per modum memorie dicte curie traditis ; visa

insuper requesta ipsius Guidonis antedicta et audita deposicione

ipsius domine ad certainterrogatoria per eamdem curiam nostram

sibi factam , consideratisque dictarum parcium racionibus , et

hiis omnibus simul junctis, ceterisque consideratis et attentis,

que dictam nostram curiam in bac parte movere poterant et

debebant, per arrestum ipsius curie dictum fuit quod remissio

cause et parcium predictarum, per eumdem germanum nostrum

fieri petita, sibi non fiet
;
quodque requesta ipsius Guidonis

antedicta eciam sibi non fiet.

Et insuper dicta curia personam dicte domine et ipsius l)ona

quecumque occasione premissorum capta et arrestata deliberavit

et délibérât ad plénum. Et, si dicti Brisegaudus, domina et ejus

amici antedicti aut ipsorum aliqui contra dictum germanum

nostrum seu contra dictos Petrum d'Avoir et Guidonem vel ipso-

rum aUquem petere seu requirere aliquid voluerint racione et
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occasione premissorum vel dependentiarum eorumdem, dicta

curia ipsis et eorum singulis adjornamentum seu adjornamenla

concessit et concedit contra dictes germanum nostrum, Petrum

d'Avoir et Guidonem vel eorum singulos in curia nostraantedicta.

Et per idem arrestum dicta curia eumdem Guidonem pro

dampnis, interesse et expensis erga dictam dominam in trescentum

libris turonensibus et in dicti Brisegaudi expensis condempnavit

et coudempnat.

Pronunciatum die xv* junii, m ccc lxx.

182. — 1370, 16 juin, Paris. ~ acte par lequel le curé de

SAINT-GERMAIN-LE-VIEIL DE PARIS, VIDIME DES LETTRES DE

L'OFFICIAL DE l'archidiacre de paris du 15 JUIN 1370, OU IL